Francisco de Souza Rosa <francisco@corenms.gov.br>

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 90.009/2024 -
COREN/MS
1 mensagem

apoiojuridico2@leiloesjudiciais.com.br <apoiojuridico2@leiloesjudiciais.com.br> 4 de julho de 2024 às 15:05
Para: francisco@corenms.gov.br, eder@corenms.gov.br, licitacao@corenms.gov.br

AO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MATO GROSSO DO SUL - COREN/MS
REF: PREGÃO ELETRÔNICO N° 90.009/2024
Prezados (as)
Boa tarde!
APARECIDA MARIA FIXER, Leiloeira Oficial, inscrita na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do
Sul - JUCEMS n° 16, vem por meio deste solicitar esclarecimentos a respeito do edital de Pregão Eletrônico
para Contratação de leiloeiro oficial para a preparação, organização e condução de licitação na
modalidade Leilão Público, destinado à alienação de bens imóveis pertencente ao Patrimônio do
Coren/MS.

O critério de julgamento se dará pelo "maior percentual de repasse à Administração do valor de 5%
(cinco por cento)".

Isto posto, poderiam me informar se essa taxa de 5% refere-se a que será paga pelo arrematante sobre o
valor de cada bem arrematado ou sobre a taxa paga pelo comitente (contratante), nesse caso o
COREN/MS.

Haja vista que o repasse da comissão paga pelo arrematante é ilegal, sendo a única taxa possível a ser
negociada, e em muitos casos zerada, é a de responsabilidade do órgão contratante.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição e renovamos votos de elevada estima e
consideração.

Favor, confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

APARECIDA MARIA FIXER
Leiloeira Oficial
JUCEMS n° 16

Brenda Carrara
Assistente do Leiloeiro

05/07/2024, 08:59 E-mail de Corenms.gov.br - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 90.009/2024…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=88c6b85617&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1803676458706918087%7Cmsg-f:1803676458706918… 1/1